
Vorstehender Grundpreis und Arbeitspreis bilden zusammen den Strompreis.

Die genannten Preise gelten für Geschäftskunden mit einem prognostizierten Verbrauch von mehr als 10.000 kWh pro Jahr in der Ersatzver-
sorgung (§38 EnWG).

Eine Ersatzversorgung gemäß §38 EnWG liegt vor, wenn ein Letztverbraucher über das Energieversorgungsnetz der allgemeinen Versorgung 
in Niederspannung Energie bezieht, ohne dass dieser Bezug einer Lieferung oder einem bestimmten Liefervertrag zugeordnet werden kann.

Allgemeiner Preis der Ersatzversorgung (brutto) Ihr aktueller Preis 
bis 31.12.2023

Ihr neuer Preis  
ab 01.01.2024

Veränderung

Verbrauchsunabhängiger Grundpreis Euro / Jahr 120,44 120,44 0,00

Arbeitspreis je verbrauchter Kilowattstunde Cent / kWh 57,046 52,286 - 4,760

Erläuterungen zu der Zusammensetzung des Allgemeinen Preises und zu den tatsächlich einfließenden Kostenbelastungen:

In Ihrem Endpreis sind 19% Umsatzsteuer enthalten.  
Der Allgemeine Preis vor Umsatzsteuer (netto) beträgt:

Ihr aktueller Preis 
bis 31.12.2023

Ihr neuer Preis  
ab 01.01.2024

Veränderung

Verbrauchsunabhängiger Grundpreis Euro / Jahr 101,21 101,21 0,00

Arbeitspreis je verbrauchter Kilowattstunde Cent / kWh 47,938 43,938 - 4,000

In den Netto-Arbeitspreis fließen ein: bis 31.12.2023 ab 01.01.2024 Veränderung

Konzessionsabgabe (Wegnutzungsentgelt an Gemeinden) Cent / kWh 1,590 1,590 0,000

KWK-Umlage (nach § 12 des Energiefinanzierungsgesetzes) Cent / kWh 0,357 0,275 - 0,082

§19-StromNEV-Umlage (nach § 19 Absatz 2 der Stromnetzentgeltverordnung)* Cent / kWh 0,417 0,403 - 0,014

Offshore-Netzumlage (nach § 12 des Energiefinanzierungsgesetzes) Cent / kWh 0,591 0,656 + 0,065

Stromsteuer Cent / kWh 2,050 2,050 0,000

Als Entgelte des Netzbetreibers fließen ein: bis 31.12.2023 ab 01.01.2024 Veränderung

Netznutzungsentgelt Arbeitspreis Cent / kWh 7,030 8,350 + 1,320

Netznutzungsentgelt Grundpreis Euro / Jahr 50,00 50,00 0,00

Entgelt Messstellenbetrieb (Eintarif-Zähler) Euro / Jahr 28,50 25,20  - 3,30

Rechnerisch ergibt sich damit als Anteil für die vom Grundversorger erbrachten 
Leistungen (Beschaffung und Vertrieb einschließlich Marge): bis 31.12.2023 ab 01.01.2024 Veränderung

am verbrauchsunabhängigen Grundpreis Euro / Jahr 22,71 26,01 + 3,30

am Arbeitspreis pro verbrauchte Kilowattstunde Cent / kWh 35,903 30,614  - 5,289

Ersatzversorgung Strom

Im Bruttopreis sind 19 % Umsatzsteuer enthalten

*) Die Wasserstoffumlage wird im Rahmen der §19-StromNEV-Umlage erhoben und ist Bestandteil der §19-StromNEV-Umlage.
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Information zur Anpassung der Preise in der
Strom-Ersatzversorgung zum 1. Januar 2024


